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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce ukazuje, že lze jednoduše a lehce sestavit marketingový

komunikační mix za účelem získání zákazníků, aniž by bylo třeba vynakládat finanční

prostředky, stačí pouze čas. Teoretická část práce obsahuje marketingový mix, marketingový

komunikační mix a analýzy, které by měly společnostem pomoci odhalit jejich přednosti a

zápory. Analytická část sestává ze zkoumání firmy LIMEX-TECHNIK s.r.o. a jejích

konkurentů. Na základě analýz jsou firmě LIMEX-TECHNIK s.r.o. navrhnuta řešení,

některá z nich dokonce popsána, jak fungovaly v případě LIMEX-TECHNIK s.r.o.

Klíčová slova: zákazník, společnost, marketing, online, SWOT, PESTLE,

benchmarking, sociální sítě, e-mail

ABSTRACT

This thesis proves that the marketing communications mix in order to gain customers

could be done simply and easily, without necessity to spent financial means but time. The

theoretical part provides information on the marketing mix, marketing communication mix

and analyses, that should help the company to reveal its the advantages and disadvantages.

In the analytical part, the thesis goes through the analyses of the LIMEX-TECHNIK s.r.o.

company and its competition. Consequently, the thesis offers the solutions to LIMEX-

TECHNIK s.r.o. and some of those solutions are described how they worked in case of

LIMEX-TECHNIK s.r.o.

Keywords: customer, company, communication, marketing, online, SWOT, PESTLE,
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INTRODUCTION

In 2012, the Marketing Sherpa survey showed, that up to 71% of B2B trades began by

searching online. (Miller 2012, 6) Therefore, the websites of a company and its social

network accounts may be the first thing that a customer encounters and the place where the

company may get or lost the new customers. This thesis focuses on tools and their usage that

the company might use to spread awareness of the company and its product portfolio and to

‘meet the customers halfway’ while their searching for the products they desire.

The theoretical part of this thesis provides a set of tools, that could be used by every

company with poor online and marketing performance and/or poor sales. In the beginning,

the thesis deals with the marketing mix and the marketing communication mix followed by

marketing segmentation. Moreover, the theoretical part also shows the analyses that the

company may use to measure their competitive advantages or area that should be continually

improved. Furthermore, at the end part of the theoretical part, the company might an insight

to the online and content marketing via E-mail campaigns, Facebook, Twitter, LinkedIn,

Google+ and YouTube. Lastly, the thesis shortly explains the customer relation management

(CRM) which is the basis for the analytical part of this thesis.

The analytic part of the thesis deals with the Czech company of LIMEX-TECHNIK

s.r.o. LIMEX-TECHNIK s.r.o. is a sole agency for 4 international companies and works at

the Czech and Slovak market with more than twenty-year experience. Even though, its

overall performance may be considered as ‘very well’, their online and content marketing

might be better, comparing to their competitors.

The SOS (Situation, Objectives, Strategy) pattern, taken from the CRM, gives the

structure to the analytical part. Based on the SWOT, PESTLE, benchmarking, customer and

competition analyses, this thesis suggests a set of possible solutions (Objectives), that could

be applied almost to every company, that wants to improve its marketing communications

mix in order to gain customers, especially in the field of online and content marketing. In

addition, the clear majority of the solutions given should not necessarily costs more than

one’s time at the beginning stage.
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I. THEORY
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1 MARKETING

Marketing is a complex system of procedures, that should aim to produce, interact and

provide a merit to the consumer and any kind of a profit to the seller. In other words,

marketing might help to sell products to the consumer in order to satisfy his/her needs and

the seller to gain a benefit from the activity he/she provided to the consumer. (Kurtz and

Boone 2015, 6)

Kurtz and Boone claim, that values provided by marketing are the product, price,

promotion and distribution. Those values may vary in accordance to the customer. The

behaviour of the customer mostly differs comparing B2B (Business-to-Business) or B2C

(Business-to-Customer/Consumer) markets. Boone and Kurtz mention, that markets differ

in relationship between the seller and the customer and in process of decision-making. (Kurtz

and Boone 2015, 205)

In clear majority of cases, the promotion is done through advertising campaigns at the

B2C markets, where the products are mostly of a regular design, which means that the

product has mostly more designs, which are to satisfy broader customer segment. The

products sold mostly do not contain more additional services, therefore, the relationships

between the seller and the customer are mostly on short-term basis. The distribution chain

may contain more sub-distributors on the products journey to the customer. The prices are

mostly driven by the list prices, occasionally price may be subject to change (see the chapter

Price / Customer costs). Lastly, the decision-making operation is mostly related to

individuals and/or households. (Kurtz and Boone 2015, 205)

The businesses are mostly influenced by the same values as the B2C market customers.

The nature of products should be mostly different, insomuch as the companies (customers

to the B2B market) mostly expect their product to be adjusted to their technical and

operational needs. Based on that fact, that the demands of the products mostly differ due to

each company needs, the personal visit and selling may be the most frequent way of a

product promotion at the B2B market. If the company decides to purchase the product, the

product itself is mostly distributed directly from the manufacturer or via other direct

channels. If the purchase led to the company`s satisfaction, the company should be more

likely to keep long-term relationship with the manufacturer or seller and vice versa. This

kind of relationship is mostly mutually beneficial, because the seller might provide

additional services or prices adjustments while the company is loyal to the seller. At the
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same time, the decision-making process mostly passes throughout the organization, therefore

it should be a complex decision of the company itself. (Kurtz and Boone 2015, 205)

The in-depth analysis of the values and their evolution that marketing should deliver is

called marketing mix, which is the major of the next chapter.

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 14

2 MARKETING MIX

A marketing mix of the company is a complex set of variables that should be delivered

to the customers. While constructing the marketing mix, the company should approach the

construction from the customers’ (buyers’) perspective as well as from seller (their)

perspective. The Four Ps and from Four Ps derived the Four Cs may be considered as those

two different perspectives. Furthermore, each ‘C’ may be seen as an extension to a particular

‘P’. Kotler and Armstrong claim, that those four Ps are the product, price, place and

promotion to which the four C`s (customer solution, customer costs, convenience and

communication) could be assigned in following pattern. The paragraphs below provide the

possible links between the C assigned to the P. (Kotler and Armstrong 2016, 78-79)

Consequently, it is recommended to start with the four Cs and then proceed with

designing of the four Ps. (Kotler and Armstrong 2016, 78-79)

2.1 Product / Customer solution

A product should be a thing and/or a service that is subject to trade between a buyer and

a seller from the seller`s point of view. At the same time, the product might become a

solution to unsatisfied need or problem from the buyer’s perspective. Therefore, the

company should not just think about the product as such but also to be it an answer to buyer’s

perspective. (Kotler and Armstrong 2016, 78-79)

The products may differ in their characteristics (e.g. shape, weight, colour), appearance,

package, packaging, quality, name and support services. These values could influence a

buyer`s decision, in order to satisfy his/her need in the best way possible. (Kotler and

Armstrong 2016, 78-79)

2.2 Price / Customer costs

A price should be the money value for which a seller offers the product. The price should

comprise of costs that the company spend on producing/manufacturing the product (labour,

material, electricity, etc.) On the other hand, the price could be amount of money that the

customer should be to spend while purchasing the particular product. A manufacturer should

bear in mind that unreasonable under-pricing could lead to a weak demand and extremely

low price could not pay the expenditures. (Kotler and Armstrong 2016, 78-79)

The price could be understood as an important feature of a product, based on the target

customers. Based on customer’s loyalty, the company could adjust the price by discounts

and/or adapt the payment periods. (Kotler and Armstrong 2016, 78-79)
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2.3 Place / Convenience

A place is a set of tasks that should place the product, so that the product is accessible

to the buyers. Those tasks should help to encourage the sales and to provide necessary

services, if needed. As far as the convenience is concerned, the place is mostly a space which

should be convenient to find and convenient to access. For brick-and-mortar shops, the

location in the city/village could decide about its achievement, whereas for e-shops, mostly

if they are hard to be found by the search engines (such as Google, Bing, Yahoo! and so on),

their sale rates might be poor. (Kotler and Armstrong 2016, 78-79)

The place/convenience could also consider the possibilities of a good acquirement by

the customer. The brick-and-mortar stores mostly rely on their location and coverage of the

location. The e-shops and other sellers may contemplate the ways of distribution from their

inventories, also the prices and services of transportation to the customer. (Kotler and

Armstrong 2016, 79)

2.4 Promotion / Communication

The promotion should be a way of spreading of awareness about the product in order to

sell the product as much as possible. The communication should be different from the

promotion, by keeping the interaction with customer as a two-way communication whereas

the promotion is mostly just to ‘announce and sell’ without further interaction. (Kotler and

Armstrong 2016, 78)

The promotion / communication mostly relates to the marketing communication mix,


[…]


and business sectors was done as well. All the data provided in following chapters were up-

to-date as of February 9th, 2017.
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Figure 2 Industrial Segmentation in the Czech Republic and Slovakia

LIMEX-TECHNIK s.r.o. serves customers across the industrial sectors. 231 customers

were subject to the industrial segmentation. Data given in the diagram above show, that

approximately half of the customers come from the engineering (17%), textile (15%),

plastics (12%) and construction (8%) industry. Those industries are followed by packaging,

automotive and printing industries (each of them 6%) of the whole. Less than 5% are

companies from industry of technologies (4%), paint production industry (4%), chemical

industry (3%), electrical industry (3%) and rubber industry (3%). 2% level reached

companies from R&D, paper and mining industry, followed by glass, hygiene and food &

drink industry (1% each of them) and lastly customers from waste, IT and cosmetics

industry, who take less than 1% of the total number of the customers of LIMEX-TECHNIK

s.r.o.
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Figure 3 Segmetation of the Customers in the Czech Republic

LIMEX-TECHNIK s.r.o. operates at the area of the Czech Republic and Slovakia. The

figures 3 and 4 show where the customers are situated.

Customers of LIMEX-TECHNIK s.r.o. are divided in 15 Czech regions (Prague

included). The number of customers used for the Czech Republic segmentation is 199. As

shown in the figure below, the most of the customers are situated in the South Moravia

Region (the capital city is Brno), followed by the regions of Zlín, Hradec Králové and

Liberec with 10% of the whole customer amount. 9% of the clients are located in the Central

Bohemia Region and also in Prague itself, 8% in the Pardubice Region. The both Ostrava

and Olomouc Regions contain each 6% of LIMEX-TECHNIK s.r.o. customers. In the

regions of Vysočina, Plzeň and Ústí nad Labem, in each of those regions are 4% of

customers. The lowest number of customers is in the South Bohemia Region (3%).
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Figure 4 Segmetation of the Customers in Slovakia

The diagram above shows the ratio between locations of the LIMEX-TECHNIK s.r.o.

customers in Slovakia. For the purposes of the geographical segmentation, the customers are

divided to 8 Slovakian regions, by the district they come from. The overall number used for

analysis in Slovakia is 39.

The clear majority of customers are situated in the region of Trenčín, followed by the

Žilina Region (16%), Prešov Region (13%) and the Bratislava and Nitra Regions, each of

them containing 10% of the customers. The least of the customers are containing the regions

of Trnava, Košice and Banská Bystrica (5% each of them).

10.1.4 E-mail campaigns

Based on the objectives set and the segmented database, LIMEX-TECHNIK s.r.o.

started to use MailChimp E-mail client. Soon after finishing the segmented database, the

first E-mail campaign focused on Meech Energy Saving Safety Nozzles took place. This

campaign was divided into two separate ones – the first one received the glass manufacturers

and the second one was sent to the rest of the customers.

As shown in the picture below, both campaigns have been sent twice because some of

the were not delivered. All-in-all, the E-mails sent saw 48 people and they opened the link

to other products 8 times. According to LIMEX-TECHNIK s.r.o., they registered higher

demand for information on Meech Energy Saving Safety Nozzles.
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Figure 5 The E-mail campaigns performed by LIMEX-TECHNIK s.r.o. via MailChimp

10.2 Objectives to the future

Besides the fulfilled objective, LIMEX-TECHNIK s.r.o. should aim to fulfil the other

objectives and sustain the fulfilled ones.

10.2.1 Online marketing

LIMEX-TECHNIK s.r.o. should create YouTube channel and fill it with videos that

might present the product or show the products’ maintenance or use the videos of Meech

International for promotion purposes.

The websites should be always up-to-date and the information provided should be easy-

to-find, understandable and shared on the social networks to improve the SEO. At the same

time, more information should be uploaded to the websites, not just in form of PDF file.

Concerning the E-mail campaigns and the segmented databases, both should be up-to-

date. The E-mail campaigns should be sent on regular basis, providing valuable information

to the customer but not on disturbing frequency.

10.2.2 Sales promotion, events and experience, direct selling

LIMEX-TECHNIK s.r.o. should prepare events, where it could present the ranges of

AER and VCR. The customers may understand the product while observing it during its

work.
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CONCLUSION

This thesis should have provided possible tools and guidance to start using them in a

proper way. Any company should firstly analyse the environment of the B2B market by

using the SWOT, PESTLE, benchmarking or any other analysis. By those analyses, the

company should realize, which weaknesses or threats the company should cope with, which

opportunities should use and which strengths should sustain and improve.

In the case of LIMEX-TECHNIK s.r.o., the thesis may prove the fact, that just simple

steps might increase the sales or at least higher the demand for information. Firstly, it is vital

to prepare segmented database of the customers. Those segments may be based on Kotler

and Keller’s division but more importantly, it should be based on variables that are useful to

the company. The more segmented customers in database, the more the market targeting

should be efficient.

Secondly, it is suggested to enhance the online promotion of the company, likewise

in the case of LIMEX-TECHNIK s.r.o. by creating the social networks accounts. Those may

help to spread the awareness of the company and its product towards broader audience. The

content provided should follow the STEPPS and should be available at the company’s

websites. The social network accounts and websites should be mutually interconnected in

order to direct the online traffic to the website and vice versa.

At third, the E-mail campaign could be designed by E-mail client such as MailChimp.

Apart from editing the E-mail content and layout, MailChimp also provides the analyses of

the campaign, as shown in the picture above. Under no circumstance should E-mail

campaigns be sent too often, otherwise the customers may get disappointed. Especially at

the B2B market, the contents of the E-mail campaign are the most important part, therefore

the content should inform only about valuable points of the product.

Lastly, once the contact with customer has been established, it is recommended to

pay a visit to the customer’s site to demonstrate the product. Firstly, because of the product

itself and secondly because of showing the good will. The B2B market should be based on

the long-term business partnership.
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