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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářskou práci hodnotím kladně. V teoretické části autor definuje základní teoretická

východiska marketingového komunikačního mixu se zaměřením na obsahový a online marketing.

Na tuto část vhodně navazuje analytická část, ve které autor analyzuje vybranou společnost za

pomocí několika analýz, na základě jejichž výsledků pak navrhuje doporučení na zlepšení

marketingového komunikačního mixu zaměřeného na získávání nových zákazníků. Provedené

analýzy navazují na teoretické poznatky i cíl práce, nicméně mohly být zpracovány kvalitněji, a to

zejména PESTLE analýza, která je dle mého názoru velmi obecná. Na základě výsledků analýz

autor nicméně společnosti LIMEX-TECHNIK, s r.o. navrhuje doporučení na zlepšení jejího

marketingového mixu. Ta jsou srozumitelně formulována a jeví se jako promyšlená, logická

a realizovatelná. V závěru autor vyhodnocuje již realizovaná doporučení a navrhuje další kroky.

K této části mám pár připomínek: počet krajů v ČR je 14, nikoli 15, jak uvádí autor; sociální síť

Google+ hodnotím z hlediska marketingu jako zbytečnou; a uvítala bych bližší specifikaci návrhu

na realizování eventových akcí.

Po formální a jazykové stránce je práce na poměrně dobré úrovni, její kvalitu však bohužel snižuje

autorova práce s literárními zdroji. Jednak je většina textu je napsána ve stylu „1 odstavec =

1 citace na jeho konci“, jednak se dle mého názoru nejedná o kritickou literární rešerši.

I přes výše uvedené nedostatky však práci považuji za poměrně zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Could you specify the environmental factors that might have impact on the analysed

company?

2. What kinds of events would you recommend to realise?

3. How do you evaluate already realised objectives? How does the company management

evaluate them?
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.